où l'*eschaton*, le dernier jour, coïncide avec le présent, avec le « temps de maintenant » paulinien, et où la nature bipartite du corps de l'Église comme de toute institution profane rejoint enfin son dévoilement apocalyptique, c'est en ce drame toujours en cours que chacun est appelé à tenir son rôle sans réserves et sans ambiguïtés.

---

## Appendice

---

### DÉCLARATION DE CÉLESTIN V

*Ego Caelestinus Papa Quintus motus ex legitimis causis, idest causa humilitatis, et melioris vitae, et conscientiae illesae, debilitate corporis, defectu scientiae, et malignitate Plebis, infirmitate personae, et ut praeteritae consolationis possim reparare quietem ; sponte, ac libere cedo Papatui, et expresse renuncio loco, et Dignitati, oneri, et honori, et do plenam, et liberam ex nunc sacro coetui Cardinalium facultatem eligendi, et providendi duntaxat Canonice universali Ecclesiae de Pastore.*

Moi, pape Célestin V, mû par des causes légitimes, c'est-à-dire par humilité, en vue d'une

vie plus parfaite et pour maintenir intègre ma conscience, en raison de mon insuffisance corporelle et de mon défaut de science, du fait de la malignité du peuple et de la faiblesse de ma personne, et afin de pouvoir retrouver le repos de ma consolation passée, j'abandonne spontanément et librement le pontificat et renonce expressément à mon siège, à ma Dignité, à ma charge et à mes honneurs et je donne au sacré collège des Cardinaux pleine et libre faculté d'élire, et, conformément aux canons, de pourvoir de son Pasteur l'Église universelle.

#### DÉCLARATION DE BENOÎT XVI

*Fratres carissimi,*

*Non solum propter tres canonizationes ad hoc Consistorium vos convocavi, sed etiam ut vobis decisionem magni momenti pro Ecclesiae vita communicem. Conscientia mea iterum atque iterum coram Deo explorata ad cognitionem certam perveni vires meas ingravescente aetate non iam aptas esse ad munus Petrinum*

*aeque administrandum. Bene conscius sum hoc munus secundum suam essentiam spiritualem non solum agendo et loquendo exsequi debere, sed non minus patiendo et orando. Attamen in mundo nostri temporis rapidis mutationibus subiecto et quaestionibus magni ponderis pro vita dei perturbato ad navem Sancti Petri gubernandam et ad annuntiandum Evangelium etiam vigor quidam corporis et animae necessarius est, qui ultimis mensibus in me modo tali minuitur, ut incapacitatem meam ad ministerium mihi commissum bene administrandum agnoscere debeam. Quapropter bene conscius ponderis huius actus plena libertate declaro me ministerio Episcopi Romae, Successoris Sancti Petri, mihi per manus Cardinalium die 19 aprilis MMV commisso renuntiare ita ut a die 28 februarii MMXIII, hora 20, sedes Romae, sedes Sancti Petri vacet et Conclave ad eligendum novum Summum Pontificem ab his quibus competit convocandum esse. Fratres carissimi, ex toto corde gratias ago vobis pro omni amore et labore, quo mecum pondus ministerii mei portastis et veniam peto pro omnibus defectibus meis. Nunc*